genus mandatu spēs. ut dictū est. supponit eē  
h gñale circa mādara oia fiāt vel nō fiāt gñā  
admiratōis gerēde. ut nō eōat aliq̄s ea hōe.  
nisi sacras lras pncipis oñdat ut ita plus cre-  
dat lris quā testib. fise est. s. de epis r de .l. fi  
qua. s. vi. qd est. otra regulā gñalē. l. de testib.  
.l. in exercēdis. In pcuratore aut. qui agit no  
mine meo. nō exquirē q habeat lras. vel nō. s.  
qualiter cūq̄ pbet se hōe mandatu. vel caueat  
rē ratā dñm habiturū ut q. de pcur. l. i.

**De senatus consulto**

**D**ictū est. s. de legib. q̄ pplo eiusq̄ intue  
tu fiebāt. s. q̄ aucto pplo in immēsum  
difficile cepit posseueneri in .l. obēda  
ideo elegit ppfus. c. senat. res. ut ipi vice ppli  
osulerent. et q̄ quid statuerūt. lex esset. ut infē.  
de iur. na. s. senatus osul. et ita factum est se. o.  
uelleianū. macedonianū. et alia multa. Et pifia  
cantē senat. pncipi. ut pte cū habeat vice po-  
puli. r añ impatorē p pplm. et post impatorē  
fuit p pncipē senat. ut ff. de orig. iur. l. ij. nec  
appellat a senatu. sic nec a pncipe. Itē pmit-  
tere vel phibere p̄t aquā duci ex flumie nauis  
gabili. vel nō nauigabili. l. ut ff. a q̄b ap. nō li. l.  
.l. r. ff. de flumib. l. ante pens. senatori aut vni  
non danē h p̄uilegia. licet gaudeat aliis multif  
ut notau. ff. de senatorib. quāuis at senat. cō-  
sul. p se valeāt ut dictū est. tñ impator. ad ma  
iorē eoz auctatē. ea cōfirmat. et impetrāti p̄-  
uilegiū cōtra ipa. tanq̄ de crimie ambit. impo-  
nit pena scz terciē ptis bonoz. r infamie. ut. j.  
.e. l. i.

**De veteri iure enucleando et auctoritate iuris prudentiū que in ff. referuntur**

**E**xposite sunt. s. due ptes legis scz ostō  
et senat. osul. videam. de plebiscitis. et  
p̄toruz edictis. et ita de veti iur. enu. et  
q̄ in cōpositōe veteris iuris quidā maiorē qui  
dā minorē sciētā habuerūt. de aucte eoz po-  
nit. Vidēdū ḡ. q̄re dicat. vetus. et q̄re enu-  
cleand. et quō fuerit enucleand. Ver. autez  
dicūt. q̄a ab vrbe ro. odita. et a romuleis tpiib.  
vsq̄ ad tpa iustiniāni fere p mille q̄dringētos  
ānos ofuse statuti obtinuit. ut. j. e. l. i. s. i. ibi re-  
pim. aut. r. s. cūq̄ h materia. l. ij. i. R. Enu-  
cleandū aut dr. sicut in nucē pmo qd est ama-  
rū inuenit. ita et in illo veteri iure erāt tot mlti-  
tudinē. q̄ nemo eas hōe vel legere p̄terat  
Itē sicut in nucleo testa dura inuenit. ita ibi  
dure et iniq̄ erāt sentēcie. Itē sicut nucle. qua  
dā mutili pellicula tenet. r latet. ita r in illa mlti-  
tudinē tanta q̄ extēdebat pene in duo milia  
libroz. r plus q̄ tricies cētēna milia versuz. i.  
pagphoz. vel resp̄soz. ut. j. e. l. ij. s. al. s. r. si ali-  
ud r cū omnia. Inūgit aut quibusd. differeis  
simis viris cū summa puidētia hōe enucleatōz  
sublata supfluitate antiq̄ et necessarijs et vtili-  
bz collectis put melius fieri p̄t. Nā melius est

pauca p̄tione effūdere q̄ mltis inutilib. p̄g. a  
uari. ut. j. e. l. i. s. s. et si aliqd. Et libros ad ius  
romanz. p̄tinetes eis assignat p materia. ut  
ex ea pulcerimus opus extruat. et q̄si p̄riū et  
sacratissimū tēplū iusticie consecrēt. ut in q̄nq̄  
ginta libros. et cet. eos titulos digerat. et nul-  
la antinomia. i. cōtrarietate ibidē inuēta. nec si  
militudine put possibile est. Nā cim hōe mē-  
riā. r in nullo penit. peccare. peccius est diuini-  
tatis q̄ hūanitatē. ut. j. e. l. ij. s. si quid. nisi for-  
te p̄pter diuisiōem. vel p̄p̄ replet. em. vel p̄p̄  
leuio. ē indagmē h cōtingit. et h tñ p raro. ne  
ex cōtinuatōe hui. lapsus oriat. in tali p̄to sp̄i  
nosum. Itē p̄ osequētā lras. nō p̄ signoz. cap-  
tōes. et p̄ cōpēdicia enigmata. l. nūeroz. signa  
q̄ multas p se et suū vicū antinomias induxe-  
rūt. etiā si numer. libroz. significat. aut aliuz  
quidē codicez. et q̄nq̄ginta libros cōponi p̄ce-  
pit et cōscriptori imponit penam falsi. et in du-  
plū eū dño cōdemnat. cū ignoz. v̄bidit. vel  
scripsit librū p̄ signa. ut. j. e. l. i. s. i. ubem. igit.  
et. s. cūq̄. et nulla itaq̄. et. s. s. r. similitudinē. et  
.s. vi. r. l. ij. s. pens. Digestoz. aut sei. pande-  
ctarū dicūt liber. quia omēs disputatōes r de-  
cisiōes in se hz legitimas. et qd v̄ndiq̄ fuerit  
collectū. in suo sinu recepit. centū q̄nq̄ginta pe-  
ne milia. versuz. totū opus pficiens. r in. vij. p̄-  
tes. l. libros digessit impator. nō p̄ perā neq̄ si  
ne rōe. s. in numeroz. naturā. r artez respiciēs  
ut. j. e. l. ij. s. nomēq̄ libris. naturā numeroz. vo-  
cat perfectōnem. Septenarius aut numerus p̄-  
fectus est. eo q̄ suis p̄tib. p̄fectis perficit. Et  
sunt eius ptes due. i. v̄nitas q̄ dicūt p̄fecta. ad  
similitudinē dei r ple p̄mordial. materie. r. q̄a  
p̄cipiū est omis nūeri. Sic enī ait beccij. Vni-  
tas est omis numer. et altera ps. s. senari. nu-  
mer. q̄ dicūt p̄fect. eo q̄ ex suis p̄tib. p̄fectis  
pficit. r sunt eius ptes tres scz medietas. i. tria  
Itē terciā hoc est due. ecce q̄nq̄. Itē v̄ni-  
tas. ecce sex. que ut probauimus p̄fecta est.  
Alij vero numeri nō se sunt p̄fecti quia aut  
sunt diminuti aut supabūdātes. ut octenarius.  
duodenari. nec enī ptes octenari. ipm pficiūt  
et sunt hōe scz medietas hoc est q̄tuoz. Itē bi-  
narius hoc est duo. Itē v̄nitas. ecce. vij. Et ita  
nō cōplet. ternarius enim non potest dici pars  
octenari. quia multiplicatus in aliquem nume-  
rum. non cōstituit octo. Ille enim tantum par-  
tes dicuntur. que in aliquē numeroz multipli-  
cate ipsum pficiūt. Duodenari. vero dicitur  
superabūdātes. quia eius ptes ipsum excedunt.  
Et sunt eius partes hee. s. medietas et terciā.  
et q̄rta. et ita sunt. xij. Vel dicūt septenari. q̄  
ex digmōib. ostat. partib. vel numerus. i. ex  
trib. qui ternari. ceteris est digmō. p̄p̄ sum-  
me trinitatis similitudinē. Itē ex quatuor. q̄  
est digmō. numerus. quatuor. enim sunt elemē-  
ta ex quib. cōstant omnia co. pa. quatuor ptes  
mūdi. Vel septenarius dicūt p̄fectus. q̄a. vij.  
sunt virtutes. vij. liberales artes. vij. beati-  
tudines. vij. dies. vij. vicia. vij. cādelebra. vij. eli-  
mata septem planete septem circumstantie.

**D**e aucte aucte iuris prudentium hic est sciendum  
quod omnes equi dignitate possunt. In primis quod qua  
dicuntur ab eis quasi a diuisione principis videntur esse  
perfecta. omnia enim merito nostra facimus dicit impa-  
tor. quod ex nobis eis omnes imperiet auctas. scdo quod et  
si vnus instructor est in quodam vel in quibusdam  
alio. alius tamen in alijs potest esse instructor. et sapie-  
tior. nec enim omnes in omnia. sed certi per certa melio-  
res. et deteriores inueniuntur. et t. e. l. i. circa p. n.  
Tercio potest esse. quia vnus in inuenienda materia vel  
tractatu aliquo perstantioris fuit ingenij. sed alius in  
prosequendo et distinguendo. est per spicatio. Nam  
qui subtiliter factum emendat laudabilior est eo  
qui prius inuenit. et t. e. l. i. §. omnibus. Sed illud  
queritur quare prima scda ostendit et ipsa rubrica non  
sunt posita in ff. in quibus continentur vetera iura.

**R**atio quia impator in hoc ope imperiali. C.  
opposito digestorum sua prouidit aucte. et dictum est  
Tercio illud est sciendum quod prima ostendit huius tituli fa-  
cta fuit ante compositionem digestorum. scda vero  
postea.

### De ignorantia iuris et facti

**D**icitur est. §. de legibus quod ab oibus debet  
intelligi et sciri. sed quod in pactis et factis  
Tercio in causis sepe preedit ignorantia. tam  
in iure quam in facto. ideo de ea videamus. Sed  
in primis notandum est. quod aliud est ignorantia. aliud  
error. aliud vero titubatio. Ignorantia est  
cum de facto vel de iure nihil scio. nec inde ali-  
quid suspicio. et proprie est ignorare. id est nescire quod  
sciri debet. Inde est. quod qui ignorat ignorabit.  
Et enim dicitur gnarus. id est sapiens. et ignarus. id est igno-  
rans. id est insipiens. ita et ignorantia dicitur insipientia.  
scilicet quando aliquis nescit ea que debet scire.  
nescire lacius patet quam ignorare. quippe ois  
qui ignorat nescit. sed non eouertitur. Ita enim sunt  
duo verba copulante. ignorat et nescit infra per  
quas personas acquiritur nobis. l. si duo. Error vero  
est. cum aliud est quam credendum aut aliud sit er-  
rare quam ignorare. probatur ex eo quod dicitur si possessio  
potest ignorati acquiri. ergo erratum. et ff. de acqui-  
sitione. l. si me. §. si non in. Titubatio vero est cum hinc  
in duo scia contraria vel diuersa. nec tamen alicui illa  
loquor. quod dubito applico credulitate mea. et licet  
quantum ad alia predicta dicitur valeant. et notatum in  
solutione contrarium. in ff. de acqui. h. l. qui putat  
§. qui bona. et §. vl. tamem quantum ad hunc tracta-  
tum quod in vno dicitur. in ceteris intelligas. Ignoran-  
tia vero diuiditur. quia alia iuris est. alia facti.  
Facti. ut si non sciam illud decessisse. qui mihi co-  
gnatus est. Aut scio eum decessisse. sed nescio eum  
decessisse intestatum. vel nescio me institutum he-  
redem. Si vero sciam eum decessisse intestatum. sed iure  
cognationis non puto me succedere posse. vel si  
puto alium mihi preferri. quod mihi non preferri. in iure  
erro. et ff. e. l. i. Tercio facti ignorantia. quod per  
babilis quod non probabilis est. ut si errat aliquis in fide alie-  
no non in suo. In suo enim. Vel in rebus suis. vel in  
qualitate rerum suarum. probabilis non est. et ff. per suo. l.  
vl. in fi. et ff. adu. l. i. quod quod. Locati. et d. l. Tercio  
quare. §. si fullo. et de act. empri. l. tenet. et t. de

reli. ven. l. quisquis. et ff. e. plurimum. nisi in ca-  
su. ut cum tractatur de in debito repetendo. et ff.  
de condi. inde. l. §. et si me. et ff. de pac. do. l. in-  
ter locerum. §. vir. Tercio non probabilis est. ut quoniam alii  
quis ignorat. quod omnes de ciuitate. vel maioris ps-  
cuius scit. et ff. e. l. regula. §. si facti. et ff. de in-  
stitoria. sed et t. §. per scribere. hinc autem diuisione per  
ma sumit regula hinc iuris ignorantia in vfu capi-  
one negat. potest esse. ut si putat quis emere sibi li-  
cere a pupillo sine tutoris aucte. facti vero igno-  
rantia potest esse. ut si putabat eum esse dnum  
qui videbat. qui non erat. et ff. e. l. iuris igno-  
rantia in vfu. et l. regula. §. qui ignorat. et ff.  
per emptore. l. ij. §. si a pupillo. et de vfu. l. nup-  
cui regule in prima parte videtur derogari. Ecce  
enim fructuarius ancille putat ad se eius partem  
iure vfu fructu per tunc. si ita errando in iure tradi-  
dit. bone fidei accipietur vfu capio emptori pre-  
dit. et mlti. de vfu. §. ite si is. ruderis tamen potest iur-  
is ignorantia non potest esse in vfu capio ipsi igno-  
rati. vel erranti. Alii vero puta emptori potest esse.  
nec tractum videtur viciu sui tamen a venditore. quod  
indubitanter etiam emptori impediret vfu capio-  
nem. et mlti. de vfu. §. furtiue. Tercio si vir vx-  
ori credenti sibi posse donare de iure donaue-  
rit vfu capio vxori. et ff. per donato. l. si vir vxo-  
ri. §. responderi potest quod vxori considerato gene-  
re errabat in iure. putabat enim omnes donati-  
onem inter virum et vxorem valere. sed confide-  
rata illius specie donatam non errabat. ymo  
consentebat cum iure. erat enim res aliena que  
donabat a viro. in que quia donator non fiebat  
pauperior. non datur reuocatio. et ff. de dona-  
mter virum et vxorem. sed si constante. Tercio in  
secunda parte regule videtur derogari. nec enim  
cuiuslibet facti ignorantia prodest. ut si puto  
rem non esse furtiuam. que est ut mlti. de vfu. ca-  
§. quod autem. licet responderi posset hoc ideo con-  
tingere. quod lex inhibet vfu capionem. et mlti. de  
vfu. ca. §. ij. ff. de vfu. ca. l. ij. Tercio sumitur et as-  
lia regula iuris ignorantia non potest acquirere  
volentibus suum vero petentibus. non nec. et ff.  
e. l. iuris ignorantia. cui in prima parte videtur  
derogari. Ecce enim bone fidei. possessor herede-  
ditatis esse videtur. etiam is qui errat in iure. ut sic  
non teneatur. nisi in quantum locupletior est. cum  
male fidei teneatur. etiam in eo in quo non est lo-  
cupletior. et ff. de her. e. p. sed si in lege. al-  
sed si lege. §. scire. et l. Tercio veniunt. §. cum autem  
sed responderi potest hic non potest esse in acquire-  
do. ut pote cum teneatur reddere id in quo locu-  
pletatus est. ratione autem eius. in quo non est lo-  
cupletatus non potest in acquirendo. sed in non  
perdendo. Tercio in secunda parte videtur derogari  
circa prescriptioes que sunt inducte ad rigorem  
conseruandum. Ecce enim si nescies mihi obsta-  
re prescriptioem. xxx. annorum. vel x. vel xx. vel  
triennij. tacui his spacijs in repetenda re mea  
post non admittor. etiam si ignorantiam preten-  
dam. et t. de prescrip. xxx. an. sicut et de prescrip-  
tion. t. e. l. vl. vel si tacuit in prescrip. inueterari fa-  
ciendi. et dicitur t. de iure. deli. l. vl. Vel si per-

biennū distulit solvere debitu canonez. ut sup  
 de sacro. sanc. ec. auē. qui rē. Item est si rē me-  
 am. quā alius possidet. puto mihi licere aufer-  
 re. nam nihilominus pūior. ut msti. vi bo. ra.  
 §. quia tū. Item et quādo contra pcepta legū  
 quis cēparat. nec enī p̄textu ignorātie. effugi  
 et penas. ut si emi rem ecclesiasticaz illicite vel  
 cēfitos sine ēra. ut supra de sacro sanc. ec. auē.  
 qui res. r. de agri. et cē. l. quēadmodū. Item  
 derogat. ff. de acquir. hō. si duo. Item predicte  
 regulę applicat q̄ d̄ error facti in damnis. ut  
 compendijs non obest. iuris autem error nec  
 feminis incēpendijs p̄dest. in dānis autēz nō  
 nocet. ut ff. e. l. error. cuius fini derogat in eo.  
 quod dicit lex libertū temere vocātē patronū  
 in ius teneri q̄nquaginta solit os nec posse pre-  
 tendere ignorātia iuris. ut euitet penā ut r. d̄  
 in ius vocē. l. ij. Nec distinguo. ut quidā ignora-  
 uerit sacras constōnes. an cetera iura. ex eo q̄  
 dicit. r. e. l. cōstitutōes. ḡnale enim est q̄ dicit  
 sup̄ deleg. et. o. l. leges. sacratissime ab omnibz  
 sciri debēt. Item omnia iura sunt cōstitutōes p̄-  
 cipū. ut. e. de veti. r. e. §. h. n. q̄. Ceteras q̄z eo-  
 rū distinetōes reprobo his solis quas dico cō-  
 tentul porro distinguū p̄. utrū ius naturale q̄s  
 ignorauerit. vel quasi naturale. an cetera iura.  
 Si naturale ut si credat sibi licere impune.  
 pulsare parentem vel incipem non exhibere.  
 vel furiosum non pcurare. vel captiuum nō re-  
 dimere. cū ipse filius sit maior. xiiij. annis. nō p-  
 cat ei. quo minus etheredeē ut in auē. ut cum  
 de appell. ogno. §. cās. De r. si putat sibi lice-  
 re impune occidere. vel furtū omittē. vel ras-  
 pinā vel adulteriū. que etiā iure naturali deca-  
 logi p̄hibita sunt. nā nihilominus tenebit fur-  
 ti. ut ex illo speciali delicto. q̄d iure naturali p̄-  
 hibitū est. ut ff. ad. l. iul. de adul. l. si adulterius.  
 §. nōnunq̄ tū in fi. ibi. Nam et mulieres r. e. se-  
 cus ubi puto licere mihi rem meā auferre. tūc  
 enī potius est error in iure ciuili quo putat sibi  
 licere auferre quā in iure naturali et ideo ex-  
 cusat a delicto furti. si nō a pena cōstitutōnis  
 ut sup̄ dictū est. Et his accedit. q̄ dicit euz  
 qui donauit hereditatē cognati p̄ximi. viuetis  
 cū cōtra ius naturale vel gentiū fecerit care-  
 re emolmēto successōnis. vel si q̄s seipm defe-  
 rat vel sibilegatū ascribat. vel si actōz non de-  
 nūciauit ut defēderet. nō excusat ignorātia iu-  
 ris ut ff. de iur. fisci. l. ij. §. vi. et r. de his qui sibi  
 ascribūt in testō. l. ij. et de periculo. et comodo  
 rei vendite. l. i. Ascribētī tamē p̄t parci de equi-  
 tate. ut ibidē dicit. Item et in q̄si naturali ut  
 sup̄ dictū est de libto. r. patrono. Itemq̄ in eo  
 qui excusat nauētra p̄ncipē. cui quasi de iure  
 naturali debemus reuerētiā. vel vetigal non  
 soluit ut ff. de publi. iudiē. l. f. §. licz. Idēq̄ et in  
 matre que p̄textu ignorantie iuris nō peccit  
 tutorē filijs nec excusat ut euitet penā. ut. e. de  
 sacro. sanc. ec. l. iubemus et r. qui petant. tute-  
 res. l. vi. et hac rē. quia creditor in iure quasi  
 naturali errauit. debuit enim suspicari patrem  
 a filio facile cecidi. si crederet filiofamil pe-

cutiā denegat ei actio. ut ff. ad maē. l. i. et mu-  
 lier punit que nubit r. amū non seruata marito  
 quēdā reuerētia. Si aut aliqs alias erret in iur  
 ciuili vel p̄ozio. siquidē certet de damno. itā  
 do. nō nocz ut dictū est. ar. hui9 distictōis est.  
 q̄d legit. ff. ad. l. iul. de adul. l. si adul. §. i. In  
 indebito tū repetendo si erat debitū natura-  
 le tantū nocet ignorātia iuris. ut. r. ad. l. fal. l.  
 error. Et plene dicemus. r. de obi. m̄. nec obstat  
 q̄ dicit. e. sepi9 quia ibi fuit error facti. ut si. vij.  
 sigilla credebatur ibi esse. Vel fm plac. ibi nō cre-  
 didit. si de lucro certet distigue potuit cōfite-  
 re pitiozes. ut tūc ei noceat. an nō potuit et tūc  
 ei non noceat. ut ff. e. l. regula. §. h. iuris. Facti  
 autē ignorātia p̄babilis. et p̄dest incēpendijs.  
 et nō nocz in damnis regularit. ut ff. e. l. error  
 et. l. in omni parte et. l. regula. §. h. facti et hoc  
 est q̄ dicit. r. e. l. cū falsa. Sed si p̄fiteat. si bau-  
 di extra iudiciū eē maēnū. q̄d erat patnū. nō p̄i-  
 dicat mihi tali falsa demōstratōe nisi trāfigā  
 vel deferā sacramētū. r. e. l. si non. In iudicio  
 aut p̄iudicatur mihi. ut ff. de ofesi. certū. r. d̄  
 . l. q̄d dixi in cōfiteē extra iudiciū. ex si p̄mittā  
 vel soluā aliqd p̄ errorē. maxime facti. nisi for-  
 te in ea cā que crescit per inficiatōem. ut. r. de  
 obi. indebi. l. ea. ubi plenius dicemus de er. o  
 re circa indebitū et hoc in maribz. Feminis enī  
 parciē non tamē semp. sed in casibz. r. de signa-  
 tis. ut ecce indesta accusatōe p̄ errorē iuris. ut  
 nō exhibitis mstris vel asc̄p̄ris sibi legatis. vel  
 si se detulerit. Vt si a locuplete debitorē ad in-  
 opem nominauerit. vel si p̄ alio fideiubeat. vel  
 in p̄edio suo per incuriam falsam monetā cu-  
 di paciat. ut. r. e. l. vi. et ff. ad tur. l. i. §. ad accu-  
 satōem. et. l. mulier et de edēdo. l. i. §. vi. et ad  
 . l. cor. de fal. l. diuis. §. queri. et r. de falsa mo.  
 . l. i. ff. qui satis da. co. de die. §. m̄mori. et de iur  
 fili. l. ij. et ff. soluto matrimonio. l. si cū dotē. §.  
 si mulier. Item hec omnia in maioribz. m̄mori-  
 bz enim succurrūt. et incētractibz et in delictis  
 que non proueniūt ex animo. siquidē p̄ errorēz  
 iuris vel facti fecisse dicat. ut ff. e. l. regula. §.  
 i. et de m̄mori. si ex cā. §. nunc videndū Item  
 h̄ in paganis. militibz enim in iure etiam errā-  
 tibz parciē. Aut enim imperator. milites enim  
 arma scire volum9. r. nō leges. ut. r. de iur. deli-  
 . l. vi. subueniri. eis tamē videtur errantibz in iu-  
 re. quantum ad exceptōnem non quantum ad  
 actōem. ut. r. e. l. i. Item hoc in his que agunt  
 extra iudicia. Nam in iudicijs exposita cōfessio  
 per errorē iuris nocet ut ff. de cōfessis nō fa-  
 tes. Est ergo diligenter notandū. quis igno-  
 ras velit sibi subueniri. et utrum in lucro. an in  
 dāno. et p̄ qua ignorātia. Cū utrū ab actō-  
 nem. an ad exceptōem et quando hoc est utrū  
 ante sentēciā vel postea. Nā post sentēciā nō  
 licet pretendere etiā errorē facti nisi in casu. ut  
 r. e. l. error. r. ff. quando de pe. ac. est annalis. l.  
 questitū. r. forte est in illo casu ideo quia nō erat  
 sp̄ialis error. errātis. ymo cōis. vel p̄debat  
 errorē siū et volū vel sciētiaz aduersari. ut ff.  
 de iudic. l. si p̄tor. §. marcell. et r. de testis. l.

testes et h̄ pro vt breuius et vtilius potu. de  
ignorantia iuris et facti tradidi. nec plenissime  
sub regula tradi potest. quādo h̄ vel ignorantia  
illa noceat vel non noceat q̄ diffinitōes h̄  
maxie piculose sunt. cū fere oēs subuertant vt  
ff. d. reg. i. l. oīs diffinitō. Porro casus digni  
ores quosdā in medio referā. ignorantiam enī  
intellectis reperio quāq̄ excusare in quibz dolus  
solus puniē vt ecce si rem modata. vel deposita  
a te vt ar. alif quā acceperim. vt. ff. de fure. qui  
re sibi. Idē et si in testō seruo meo ascripti quē  
putabam alienū. Nam nō punior. q̄ culpa eti  
am lata in publicis accensatōibz pro dolo non  
puniē. Sicut et ecōtrario excusor. cum ascripti  
seruo quē putabā meū. s̄ erat alienus. vt. ff. ad  
l. cor. de fal. l. impubere. s̄. i. ad l. cor. de fca.  
l. in lege. Sed cōtrariū reperio in actōe in iu  
riarū vt si faciās mihi iniuriam. cum putas me  
aliū esse q̄ sim. vt si credis me filiū fa. esse. non  
tñ scias cuius teneris. vt. ff. de in iur. l. eum. s̄. si  
iniuria. et s̄. cū aliq̄s. At incōtractibz nō excusa  
tur. vt ecce si vōditeris fūdum minoris modi  
q̄ dixeris. vel rem viciōsam quasi sanā vel qua  
si subiectam minoribz tribucis q̄ esset teneris  
vt. ff. de act. empē. l. teneē. et de edil. edic. l. i.  
s̄. cā. et s̄. de act. empē. si minor. et est forte rō  
quia nō debz decipi alter. i. emptor. qui nume  
rat pecuniā suā. vel q̄ venditori imputat. q̄ vi  
res rei familiaris āte nō nouerat. vt. s̄. de rescī.  
ven. l. quisquis. Vel q̄a venditor temere asseue  
rauit minorē captōez. cū forte ignoraret. vt. ff.  
de act. empē. l. iul. s̄. qui tamē. Item in arbitris  
p errore compromisso facto de famoso delicto  
excusat aliquē a pena. vt. ff. de arbitris nō disti  
guemus. s̄. iulianus indistincte. Item in iudi  
cis vt valeat sentēcia pdest allegare ipsius iu  
dicis errore. s̄. si ignorabat successorē aduēnisse  
vt. ff. d. off. p. l. si forte. Partū at error. Item  
populi quādoq̄ prodest. vt valeat sentēcia ei9  
si eum liberū esse. et iudicem esse putabā posse  
vt. ff. de off. pto. l. barbari. Secus si putat eū  
alium esse quā esset. vt. ff. de iur. o. iu. l. si perzo  
rem. In testis ec̄ erit testatoris et testium.  
Item populi cir ca testem quem credebāt libe  
rum pdest vt teneat testm vt. s̄. de testis. l. i.

### De precibus impatori offerendis et de quibus rebz supplicare licz vel non

**D**ost tractatū diuinoz sacroz. eorūde  
q̄ ministroz tractauimus. s̄. de huma  
nis sacris. i. de legibz vnde cōsequens ē  
et videamus de ministr. s̄. hūanorū sacroz. i.  
legū quarūq̄ dñs imperator caput est. et mini  
ster. de impatore audiam9 et q̄ ipse nō temere.  
sed per pces est aduēndus. Videamus de pra  
cibz impatori offerēdis. et de quibz rebz liceat  
porrigere preces. Videamus ergo qualiter  
t debeant offerri preces et a quibz et de quibz.  
Et quidē offeruntē considerata cōsuetudine.  
et iure. Consuetudine. vt q̄ capello. Item pal-

lio reiecto gemibz flexis preces humiliter por  
rigende sunt. Iure quia breuiē est ei exponen  
dum negociū. et non omnia verba in se umēto  
rum sunt in libello precum pponēda. sed ea ta  
mē. de quoz sensu inter ptes fuerit dubitatū  
vt. s̄. e. l. xl. Possunt autē supplicare liberi nō  
serui. nisi in crimine lese maie. vel nisi pro neces  
sitate domini sui. vt. s̄. e. l. i. et s̄. ad l. iul. ma. l. nul  
lus. Et idem forte in casibz in quibz seruo per  
mittit agere vel cōfugere ad principem. p co  
q̄d opprimē a domino suo. vt. ff. de iudic. l. v. ix  
certis. Et de his qui sui. vel alii. i. sunt. l. ii. Si  
tamen etiā seruo supplicāte indulgeat rescri  
ptum tenet. vt. s̄. e. l. vniuersis. licet autē suppli  
care pro hereticis. vt fecit dominus papa su  
pra de summa trini. l. xl. s̄. sed quia gremiū. ro  
gando principem. vt si errore deposito. reuer  
ti voluerint indignatōis remittat imperator  
aculeos. Item pro minore damnato a princi  
pe quantoz licet raro permittit supplicare p  
beneficio in integrū restitucōnis. dum minor  
dicit se proditum ab aduocatis. vt. digestis. de  
minoribus. viginti quinq̄. an. l. minor. autem. s̄. si  
autē. Item durante officio pcedis eius sub  
iecti supplicare possunt pncipi. vt furtum eius  
puniat vel crimine si probeat auruz debisse pro  
conferēda sibi administratōe. Aut si probeat  
auruz accepisse ex administratōe. vt. s̄. autē. vt  
iudices sine quo suff. s̄. si quis autē preter. Et  
licz supplicare pro eo. q̄ ordinatio clericoz fa  
cta sit per pecuniā. vel male contra legē. vt ad  
meliorē statum redigat. et preuaricatoribz pe  
na imponat. vt. s̄. autē. quomō oporteat. e. s̄. xl.  
Item licz supplicare. pro moratoria pdescri  
ptōe non p peremptoria. vt. s̄. e. l. quociēs. Item  
pro his que nō sunt fisco damnosa. Alioquin si  
supplicet pro his que sunt damnosa. et obtine  
at supplicator non debet obsecundari pme ius  
fioni. sed debet expectari scda vt. s̄. e. l. nec dā  
nosa fisco. et in autē. vt nulli iudi. s̄. et s̄. vō iube  
mus. et de man. prim. s̄. de in cōpetēs est. Dic tñ  
autē. dicit omnino respuēdam primā iussionem  
nisi sit pgnatica factio. ex ea tamē quātis reci  
piatur nihil agit nisi fiat scda iussio. Item licz  
supplicare pro his q̄ nō sunt iur. omni cōtraria.  
alioquin nō tenet rescriptum. et a quolibet iu  
dice debz refutari nisi forte est aliqd q̄ non le  
dat alium et profit petēti. vt si mulier mortuo  
marito impetrat. vt fruāt dignitate pōis ma  
riti. vt. ff. de senat. l. nupte. vel cū impetrat p  
positi sacri cubiculi. vt fruāt insignibz digni  
tati. s̄. cū vadāt ad inspiciendos agros suos vt  
s̄. s̄. ppositis sacri cubiculi. Vt si ledit aliū si le  
dit multū vt dictū ē in moratoria pscptōe. et dē  
alias in. ff. ne quid in loco. p. l. ij. s̄. si q̄s a pnci  
pe. et ne quid in flu. pu. l. i. s̄. sunt qui putant. et  
sim lia notari possunt in iure q̄ in libris nostris  
reconditum est. vt. ff. de religio. l. si q̄s se et lo  
cati et cōducti. l. habitatores. et si vsuff. petat.  
l. i. s̄. xl. Idem est si crimen vel criminis penaf  
supplicati indulgeat. vt. s̄. e. l. rescripta. vt dicit  
de muliere nubente. s̄. temp9 luctus. q̄ impetrat

abclitōnem infam'e. Et item illius in scētica muliere. et in alijs multis. vt. i. ad scul. l. si qua et de nup. l. imperiali. et inf. de iure naturali. §. sed qd principi. Et de his tñ rescriptis iur. vtriusq. dicitur usque plenus. q. si contra ius rē.

**I**tem licet supplicare a sententia pfecti preterio. semel tantum si cognouit de causa principali. Si autē ideo. quia appellatus est ad eū sedo. nec semel supplicari potest. et in hoc casu non habet priuilegium pfectus vt. i. e. l. si quis. et vt in rubrica illa dicit. ne liceat in vna eademq. cā scio prouocare. vel post duas sententias iudicium. quas diffinitio pfectoz. corroboraui. reas retractare non potest. Supplicat autē. vel eis dō pfectis vel assessoribus eorum. vel introducētibus cās. vt videtur voluisse. p. ex. aut. signata. i. e. t. Vel quod est verū peticio supplicatōis. h. est ipse libell' supplicatōez. cōtinens offerri potest. vel causas introducētibus. i. executoribus. vel referēdarijs. vt. i. autē. de referēdarijs. et vt litigantes iurent. §. vl. vl. assessoribus pfecti. vel ipsi pfecto. vel principi §. causam supplicatōis audire et ex animare et diffinire solus debet pfectus vel princeps. Et siquidē supplicet infra. x. dies. nihilominus mandā executōis sententia pfecti vt tamē victor satis det de restituendo tantūdem. si legitime resoluat sententia. Si autem nō supplicet infra. x. dies. mandā quidē sententia executōis et sine fideiussore. vt tamen fact' infra biennium supplicari possit principi computandum post successionem iudicis. q. passue intelligo. i. postea q. imperator successit vt. i. de sentēcijs pfect. p. l. i. et ex his cuilibet patet supplicatōem non sortiri. naturam appellatōis. cū et fiet semel tantum. Item nō impedit executōez. Item in ea pretendit venia in appellatione contra vt. ff. de minoribus. l. pfecti et nihil nouari appellatōne pendente. Item et res mltē de quibus supplicare nō licet. sicut et quilibz prosequi potest fm illud generale rescriptum principis nullius esse momenti.

#### Quādo libell' principi datus lit' cōtelta cōnem faciat

**S**icut patet ex rubrica supplicatio principi facta. si tamen imperator ad eam rescribat vicem obtinet constitutōis. quantum ad hoc vt perpetuet in. xxx. vel forte in. xl. annis. sicut in contestatione dicit. i. de annali excep. l. i. Item sit transitoria ad heredes. et contra heredes. vt. i. e. l. i. rita potest intelligi quod dicit. ff. de act. et ob. l. constitutōnibus. hec tamē non habent locum. in qualibz actōne. sed impetoria et annali. ciuiles enim solitis rē cōmumibus modis tantū perpetuant. vt contestatōne. et executoris conuentōne. debiti agnitōne. non autem sola libelli oblatōe. vt. i. de prescrip. xxx. annoz. l. sicut. et. l. cum notissimi in prin. et. §. sed r. si quis debitoz. Et ex his

etiam casibus sit transitoria ad heredes vel contra. vt. ff. de act. et ob. l. constitutōibz. In casibus tamē etiam ciuiles actōnes perpetuant sola libelli oblatōne. h. est cum impediōz. litem cōtestari contra reum. vel propter furorē suum. vel dignitatem. vel absentiam vel in infantia. vt. i. de annali. ex. l. vt perfectius.

#### Vt lite pendente vel post appellatōem aut diffinitiuā sententiā nulli liceat supplicari. Vel sic. Vt lite pendente subaudi pncipalis cause vel post prouocatōem scz perdēte cā appellatōis aut post diffinitiuā sententiā scz q. nō pt retractari p appellationem nulli liceat impatori supplicare

**Q**uod est quis supplicet rē. Et de quo nunc audiamus. quando sit supplicandum. Et quidē si supplicet ante lit. cō. admittitur supplicatō p executōem iuris cōmunis. vel iusticia cōmuni. si tamen preses vel defensor loci pmo fuerit aditus. qui circa ius cōmune. partes suas ad plenum potuerūt accedere. vt. i. aut. de man. prim. §. fit tibi quoz et vt differentes iurent in principio. et. §. si quis autem. Si autem fiat supplicatio. vt detur priuilegium. tenet etiaz his pretermisissis quia nec sufficientes esse potuerunt in dando priuilegium. Si vero fiat post litem. nullo modo tenet vt in rubrica. i. e. l. vlti. In casibus tamen supplicatur etiam pendente lite. hoc est vt edant acta vel sententie edicio. i. ipsa sententia edicta. vt. i. e. l. ij. Vel vt aliq. associetur iudex. vel vt terminetur causa vel vt citius ipa. firmatur. vt. i. aut. in medio litis nō profer. sacras for. §. super hoc. collat. viij. Illud nō. q. locum habet hec rubrica. quādo supplicatur p his que sunt inter partes in lite. pro his autē que nō sunt in cōtrouersia. quādo cūq. etiam licz supplicare. s. vt detur priuilegium ducendi aquaz de flumine pub. vel edificandi in publico sine magno incōmodo alioz. Vel ne petatur ab tempus quod certum est deberi. et idem in cōsimilibus.

#### Si contra ius vel utilitatem pu. vel per mē dacium fuerit aliq. rescriptum vel postulatum vel impetratum

**Q**uia de rebus illis de quibus supplicare non licz contra ius impetrantur rescripta. nota ponit si contra ius rescriptum fuerit impetratum. et ea occasione subicit generaliter si impetret contra utilitatem publicā vel per mendacium. Sciendum est autē. q. si rescriptum vel priuilegium contra ius dei. apostolorum. euangelistarum. prophetarum. indulgetur. omnino respuitur. quia superioris legē

collere non potest. cum al' sit prohibitum. q' par  
 pari imperare non potest. vt. ff. de arbitris. l.  
 nā. r. ff. ad ebel. l. ille. §. tempestiuum licet au-  
 tem non tollat. distinguere tñ potest: pro q'li-  
 tate personarū. et publica vtilitate. Nā r apo-  
 stolus ait. omnis anima subdita sit regi. tanq'  
 precellenti. et ducibus ab eo missis. licet ergo  
 dicat veritas. In ore duoz. vel trium stet om-  
 ne verbū. distinguē tamen per legem. sine in-  
 famis. an non. Itē distinguē testm ab alijs. qz  
 ppter infidelitatē hominū suspectam. amplio-  
 rem numerum. exposulat vt. §. de fidei. o. l. vl.  
 et de testa. l. iubemus. Si tamē sit cōtra ius hu-  
 manum. Aut est in lesione alterius aut non. Si  
 est in lesione alterius. siquidē ledať in eo quod  
 ei cōpetit de iure naturali. nullum est. quia iura  
 naturalia dicuntur immutabilia. vt insti. de iure  
 naturali. §. penul. hoc fallit in casibz vt. §. de q'  
 dri p'f. l. vl. et de v' rerū. fi. e. p. co. l. i. et obti-  
 net hec regula. nisi iusta causa interueniat pu-  
 ta delictū persone. vt. §. per totū. t. de bonis dā.  
 l. publica vtilitas. vt in itinere concedēdo ad  
 sepulc. alienū. vt. ff. de relig. l. si quis sepulcrū.  
 Et item in seruo priuati. quē in libertatē erip-  
 ex eo. q' impubicū defere adulterū. v' fabrica  
 totē false monete. vt. §. p q'bz caus' fui ad libta  
 tē pducant p totū. t. Si autē ledať in iure civili.  
 puta circa actōes. que omnes inducte sunt a iu-  
 re civili vt. ff. de orig. iuris et. l. ij. ita q' pimať  
 lus omnino. vel ex toto agēdi denegat p'atez  
 nō tenet. vt. §. e. l. vl. nisi adiciat nō obstante. l.  
 aliqua. ar. ff. deleg. ij. si quis in prim. et. §. de te-  
 s'is. auē. l. s' inter liberos. nec enī verisimile est  
 q' imperator voluerit seruare rescriptū. cū ipē  
 in p'cedenti. lege precipiat iudici cui libet. ne re-  
 scriptū. o'tra legē admittat vt. §. e. l. vl. et. §. de  
 in of. t. l. si qñ in prim. Item verisimile est. q' in  
 proba vltōne indulserit vt. §. de pe. ho. sub. l. i.  
 et. ff. de minoribus. l. deniq' in principio r. l. si  
 nupcie ex rescripto. pe. l. vlti. Sed si non peri-  
 matur. sed differatur. tenet. vt supra de preci-  
 bus nup of. l. quociens. Item et vbiq' cōce-  
 ditur. q' lex dicit posse cedere. vt. ff. de senat.  
 l. nupte. Nam et hic vix inuenies fieri. nisi nō  
 ledať. vel parū ledatur alē. Vbi autem non le-  
 ditur quis vel parum leditur tenet vt supra de  
 precibz rescripta. r. §. e. sacrilegij. Si autē rescri-  
 ptum indulgetur o'tra publicā vtilitatem. nō  
 tenet. sed oportet vt fiat scđa iussio vt dixim'  
 supra de p'cibz impa. of. l. nec dānosa autētica  
 vt nulli iudicū. §. r. hoc iubemus. **¶** Vbi autēz  
 per mendacium impetrať. siue quis mentiatur  
 principi in iure scripto. in quo tamē non est ve-  
 risimile principē decipi. quia in eius sermō om-  
 nia cōdita sunt iura. vt. §. de testa. l. omnū. s. di-  
 cendo aliter legem statuē q' statuat vel in iur'  
 non scrip'to. i. consuetudine. in quo facilius de-  
 cipi potest princeps. siue mentiat in facto di-  
 cendo se non accepisse pecuniā mutuo. vel ac-  
 cepisse. sed sine tutoris auctē. siue mentiatur in  
 fraudem tacendī. vt quia cum sit libertus alie-  
 nus. hoc tacito faciat se arrogari vt ingenuū

cū non possit de iure vt. ff. de abopē. l. Nec liber-  
 tū. et de in ius vo. l. sed si hac. l. §. ij. vel tanquā  
 dominus rei vel credito: pecunie impetrat re-  
 scriptū ad iudicem certū. s' tacito de agēdo. q'  
 possessor vel debitor sit iam ab eo absolutus te-  
 net rescriptū in his omnibz mēdacijs impetra-  
 tum vt tamē datus iudex. pro tenore veritatis  
 cām examinet. r. eam desinat non pro affirma-  
 tōe deprecantis. i. pro mendacijs in deprecā-  
 do admissis. vt. §. e. prescriptōe. Et licet rescri-  
 ptum vel priuilegium al' esset iuri consentane-  
 um. vt quia non ledit alium et probē petenti.  
 vel crimen supplicanti bz indulget. vt supra de  
 precibz. l. rescripta. non tamen tenet ppter mē-  
 dacia. s. dicta vel consimilia. licet quidaz dicāt  
 contra vt. §. e. l. et si legibz. dicit enim p'pa. in  
 de' sua. q' priuilegiū nō tenet nec rescriptū su-  
 per causa cognoscēda. vnde nec delegatio te-  
 net. nec iudex datus cognoscat. si dolo mentit'  
 est supplicans. Si vero ignoranter. vel simpli-  
 citate mētitur in his ppter q' non sit verisimi-  
 le minus indultum rescriptum tenet. Alioquin  
 contra. vt tamen cognoscat de hoc ipso sit mē-  
 titus vel non. ppter dubitatōez s' certe lex no-  
 stra loquitur in fraude tacendī. et tamen dicit  
 datum iudicem debere cognoscere. et sentēciā  
 ferre. sed r. l. cor. de fal. tenet. qui obtinuit pri-  
 uilegium per mendaciū vt. ff. ad. l. cor. de fal. l.  
 si quis. **¶** Sed r si imperator non cognitōnem  
 sed executōem mandat credens affi manti Fal-  
 so pro se latam sentēciā. cum non esset ille cui  
 mandata est executio ex integro. si mandatus  
 interuenierit. audiet principale negociū. vt. §.  
 e. l. sed et si non cognitio. q' nō audiret. si vere  
 iudicatum fuisset vt. §. de execut. rei iu. l. si vt p'  
 ponis. vel ibi. loquit in executōe pretozis. hic  
 in executōe principis. vel ibi et at cōmissa exe-  
 cutō ratōe officij impendendi tantū. ratōe hu-  
 ius iurisdicōnis et districtōnis et maxime si al-  
 res erat de territorio suo. vt. §. de iudic. l. pperā-  
 dum. §. fin autem. sed r punit iudex. qui nō ad-  
 misit argui precum falsitatem in. xx. l. vt. §. e.  
 l. puniri. non ergo timeat miserī epī. vel indif-  
 creti prelati se degradari. si illi nō effectui mā-  
 dant. quod precise miungit. cum fm veritatē  
 et iusticiam procedendo legi. et per hoc domi-  
 no papa obedire videant. et teneantur vt. §. de  
 ap. l. vl. in fi. vt enim al' in sermone. quedaz ta-  
 cite excipiunt. vt in restitutōe natalium. que p'  
 uilegium continet. et concessionem seruitutum  
 vt. ff. de nata. l. i. r. de seru. l. si cui. et in diuā  
 post tridū minue subuertē. ita r in his rescri-  
 ptis priuilegiū vel non priuilegium contineat  
 veritas tacita pro expressa dec et reputari vt  
 fm eam fiat processus negocij. vt dicitū est. nā  
 et contra sensum principis estimant elicta vt  
 §. qui mili. non pos. l. v.

**De diuersis rescriptis et pragmat'icis  
 sanctōnibus**

**D**atum est supra de rescriptis. que sunt cōtra ius. Nunc audiamus de diuersis ab his. i. de nō rarijs. i. de his. que sunt fm ius. Vel sic. tractauit de rescriptis. in specie. Nunc ponit in genere. i. dicit de diuersis. i. de varijs rescriptis. sicut et illa rubrica intelligit de diuersis temporibus. prescriptōibz in ff. Videamus itaqz. qualiter rescripta sunt. indulgētia. et ad quos. et vsqz quo porrigat eoz beneficium. Et quid indulgētia. pposito die et consule. licet de consule nō teneat hodie cōsuetudo. vt. j. e. l. si qua beneficia. Sic autē de die mensis potest intelligi. sed et forte dies incarnationis domini exprimitur. vt inchoet instrumentū auctore deo. et suppetitū indictō. et nōcabitur imperator. et eius imperij tempus. vt in autē. vt preponat nomē imperatoris documentis. col. v. Item debet scribi rescriptū purpurea scriptura. et signari ardoze ecclē muricis et tē cōchylj. Est autē murix piscis quidā qui debet coqui. Et conchyljum est al quoddam sine capite. q. debet cōburi. et vtterqz teri. vt ex eis fiant signa in rescriptis. Item debet subscribi imperator. vt. j. e. l. sacri a fac. Item subici debz annotatio questoris qua cōtineat inter quos. et ad quem iudicem. et per quam personā fuerit directa iussio principis. i. ipsum rescriptum vt in autē. vt diuine iussiones habeant sub glo. que col. viij. Item semper debet inseri illa cōdictō. si preces veritate nitant. et si nō mōstre tur inserta non valet rescriptum vt. j. e. l. vlti. et ideo errauit pla. qui dixit valere rescriptum et si non inserat cōdictō. qz subaudiē s. eū. lex enim predicta. expresse dicit cōtra eū. Item si inserat cōdictō. in his que asseruit imperator presumit verum esse qd est assertū. nisi is contra quem produciē. probet mendaciū. fm. pla. Si vero non inserat presumit contra impetrātem. et ideo probare debet. se apud principem veritatem affirmasse. h. certe distinctio nō p. batur lege. Valent rescripta his qbz indulgētia. Item supplicatibus omnibz. licet vni tātum indulgētia. vt. j. e. l. i. Item valent sine prefinite de tempis. nisi aliter dictum esset vt. j. e. l. ffo. et accomodat eis fides. si sunt originalia. si exempla vt. j. e. l. facimus. Ad autē dictum est in rescriptis seruati in pragmaticis sanctōibz. Est autē annotatio rescriptum principis ei proprio motu indultum. pragmatica sanctio. qz consilio procerum statuit et sanxit. nec indulgetur super priuatis negocijs singuloz. s. vniuersitatum vt. j. e. l. vlti. s. vlti.

### De statuis et imaginibus

**O**via per rescripta concedebatur alicui quandoqz erigere statuam vel imaginem in honorem suum vel alteri. ideo de eis supponit. Est autem differētia in statuā et imaginē. Quia in statuā nihil est. qd non designet effigiē hominis. In imagine ē sola pictura et multe partes. que nō designant

mēbra hominis. Est autē notandum. qz oli pagani quibz erat bene in hac vita in gnum deificatiōis in futura vita erigebāt statuā putētes ex bonis huius vite alterius vite beatitudinē futurā. s. et principes ex toto tollere nō pctuerūt. sed sine suo priuilegio erigi statuam non concesserūt. in honorem erigentis. vel alterius atulandi forte gratia vel timoris vt. j. e. l. i. Item si ipse imperator erigat in honorem suum. vel alicui in suū aprium honore erigere concedat. non debent priuati offerre pecuniam suam in statuīs erigendis. nequid in eas suum collocatoz agnoscat. et ne alteri honoz alteri fiat iniuria vt. j. e. l. vlti. et penul. Licet autē erigat statuā in honore principis. tamen sine aliquo ambiciofo fastidio adoratiōis hoc faciendum est. et iudex cum erigat statuā. debet pbare suā accessisse presentia vt. j. e. l. ij.

### De his qui ad statuas confugiunt

**O**via ad statuas de quibus dictum est. quidā confugiebāt hoies. Tuo ponit de confugientibus ad statuas. de quibus attende. vt si quidem cōfugiant iusto timore aliorum ne seuiant in eos. fm leges vindicentur. Si vero confugiat p maliciam. hoc est inuidie causa. vt presumat alijs deliquisse vinctulis publicis mancipant. et presumptio habet contra eos vt. ff. de penis. l. capitaliū. s. ad sta. Si autē quis confugerit ad summi regis statuam. vel imaginem. i. ad omnipotentis dei ecclesi. turpiter inde non extrahit. vt plene diximus. s. de his qui ad ecclesias confugiunt. nam et alias q. deierat. per principē puniē vt. j. de iur. iur. si duo. Et secus si per deum vt. j. de iur. iur. l. i. iur. iur. i.

### De officio prefeti pretorio orientis et illyrici etc

**D**atum est supra de principe qui caput est omnium magistratuum. Nunc audiamus de alijs magistratibus qui sunt principis tanquaz capitis mēbra vt. j. ad. l. iul. ma. l. quis. i. bi. Nam et ipsi sunt partes corporis eius vt. l. si quis cū militibz. e. ti. rē. hoz autē alij sunt maiores. alij minores. alij medij. Maiores vt illustres. sicut est pfectus pretorio orientis. Item illyrici. Item affrici. Item vrb. rome. Item minores sunt. clarissimi puta presbites prouinciarū. Medij sunt spectabiles vt p. consul pfectus. egypti. qui et dicitur augustal vt in autē. de ap. s. illud etiā. et. s. illo videlicet et. j. de rap. vir. l. i. et in autē. de nō alien. s. vlti. Horum autē pfectoz excellentiores sunt duo. s. pfectus pretorio orientis et illyrici. et ideo de eis premitit. Vnde videndū. que ipsi habeant priuilegia. et quid illud est primū. qz non appellatur ab eoz sentencijs. Tē nec cōtra eoz sentēcias datur restitutō. nisi ab ipsis Item condere possunt leges. vt tamen nō sine

contrarie generalibus legibus vel constitutionibus  
**A**lij autem magistratus hoc non possunt nisi a  
 principe potestatem condende legis nominati  
 acceperint ut pretores et iuris prudentes. ut  
 ff. de of. prefe. pretorio. l. i. et. i. e. norma. et ff.  
 de minoribus. l. prefecti et insti. de iure natura  
 li. §. R. i. prudentium et §. pretorum quoque. **S**ed  
 illud notandum est quod in hoc libro tractando de  
 magistratibus exordium sumpsit ab illustribus.  
 hoc est a prefectis pretorio. quasi a maioribus qui  
 maiores sunt dignitate et administratione. sed  
 in ff. exordium sumpsit a super illustribus hoc est  
 a consularibus. quia maiores sunt dignitate et ad-  
 ministratio. sicut et patricius. unde et solis co-  
 dicillis consularibus. i. litteris de electione conso-  
 latus. licet et ipsa non administrarent officium libe-  
 rant a patria potestate vel consularibus codicil-  
 lis. i. hoc ipso quod impetrant ut fruamur consulari  
 dignitate. licet ad id officium non eligantur. libe-  
 rant a patria potestate. In alijs autem digni-  
 tatis. ut quis liberetur oportet opere dignita-  
 tis re ipsa agnoscere. ut in autem. consti. que de di-  
 gnitatibus. i. §. nunc autem clementius. et dicitur isti  
 super illustres. ut in autem. ut ab illustribus et qui  
 super eam dignitatem sunt. et in supradicta autem  
 consti. que de dignitatibus.

**De officio prefedi ptoio affrice et de  
 omni eiusdem dyocesos statu**

**S**icut superior est illustris. ita et prefe-  
 ctus pretorio affrice est illustris. ut di-  
 ctum est supra. Et est eius sedes. carta  
 go. ut in l. i. huius. et. Item in l. ij. notari potest  
 quod milites ideo constituntur ut per eos provincie  
 vindicentur et defendantur. Item notari potest quod  
 si prefectus provincie viderit castella. et civi-  
 tates nimie magnitudinis esse. poterit ad tale  
 formam redigere. ut per paucos melius possint  
 conservari. ergo et imperator multo magis hoc  
 facit. vel de duabus civitatibus. una ut in autem.  
 ut iudices. sine quoque suff. §. illud tamen decer-  
 mus. et §. nulli quoque ergo. et dominus papa de  
 duobus episcopibus unum. vel de uno duos poterit ef-  
 ficere.

**De officio prefedi vrbis**

**S**icut superiores ita et hic illustris est.  
 ut diximus. Urbis autem appellatio sim-  
 pliciter prolata a populi romani civitate  
 antonomastice significat. ut insti. de iur. natura  
 li. §. sed quociens. Est autem prefectus vrbis cui  
 a domino impatore commissa est vrbis admini-  
 stratio. ut ff. de l. i. §. cum vrbis. Et est eius pote-  
 stas maxima in civilibus causis et criminalibus.  
 Nam in civilibus contingit in ipsa vrbis vel  
 extra. intra centesimum miliare contentiosam iu-  
 risdictionem sibi vindicavit. ut ff. de l. i. §. sed  
 et si quis. et §. si vrbis et l. v. l. In criminalibus pu-  
 nit capite etiam inconsulto principe. ut ff. de l.

l. iij. li. §. bi. Quibus tamen dicunt quod extra vrbem  
 etiam intra centesimum miliare non potest iudi-  
 care. sed alij delegare. quod non placet. vltra autem  
 centesimum miliare erit iurisdicatio correctorum  
 ytalie et provincialium magistratum. licet autem  
 in vrbis varij sunt magistratus. quibus specialia  
 deputata sunt officia. et quorum respectu possunt  
 dici pares prefecto. prefectus tamen simpliciter  
 maior est omnibus. ut ff. de l. iij. et l. i. et cognoscit  
 de querel. patronorum contra libertos. et ut ius-  
 to precio vendat carum. Item ut puniat sedi-  
 tionem. vel tumultum moventes. ut ff. de l. i. §.  
 cum patronus. et §. cura. et §. quies. **E**st autem  
 officij prefecti vrbis duplex effectus. Nam et  
 liberat a patria potestate et a curiali condic-  
 tione. ut in autem. consti. que de dignitatibus. et §. de  
 decur. l. v. l.

**De officio magistri militum Rubrica**

**H**ic magister militum illustris est. sic  
 et superiores. et ut questor de cuius of-  
 ficio tractat in sequenti rubrica. et ha-  
 bet cognitionem convento milite et de civili cau-  
 sa. ut ff. de l. i. et §. de iure omnium iudicium. l. pen-  
 si vero sit causa criminalis. de crimine militari.  
 ut quia alienavit arma. vel quia vagatur est ex-  
 tra castra. et ex his accusat. similiter apud ma-  
 gistrum militum accusat. Si vero accuset de cri-  
 mine communi et enormi convenit sub preside ta-  
 tu. si non sit enorme convenitur sub magistro  
 militum. et si conveniat sub preside. ipse eum re-  
 mittit ad magistrum militum. ut ff. de re mili-  
 t. l. iij. i. §. et de accu. l. v. l. et ff. de custodia re-  
 l. de militibus et l. non est. et §. de exhi. re. l. i. nec  
 obstat quod legitur. de re mili. l. v. l. §. quia spe-  
 ciale est in militibus orientalibus. Et eodem modo re-  
 sponderi potest ei. quod legitur. de l. eos. Item non  
 obstat quod legitur. ab l. cor. de sic. l. i. quia ibi cri-  
 me obiciebat enorme. scilicet homicidij. nec obstat  
 casu admissum. Si autem constaret id casu ad-  
 missum. conveniret sub magistro militum. quia  
 leve esset crimen. Item non obstat quod legitur  
 in autem. ut iudices sine quoquo suffra. §. quod autem.  
 quia in enormibus est intelligendum. Item non  
 obstat quod legitur. de criminibus agi. autem. qua  
 in provincia quia indulgenda non indulta cas-  
 san. privilegia. Item non obstat. quod legitur. §.  
 vbi de curiali. condi. l. v. l. quia speciale est. tunc  
 cum miles super talibus convenit condictionibus.

**De officio questoris**

**S**icut superiores ita et hic illustris est.  
 sicut expressis. l. patz in summa de cf-  
 ficio prefecto pretorio. Sciendum est  
 tamen. quia questorum tria genera fuerunt. unum  
 pecunie inquirende et conservande. Aliud autem  
 in palacio principis libris principalibus legibus  
 vacabat. non dico sententijs. quia eas leges autem  
 illustres tantum. ut ff. de senat. l. v. l. Di autem

creabantur tam patricij quam plebei. unde non  
puto qd essent illustres. sicut nec primi. na ple-  
beius primo debet fieri clarissimus. postea spe-  
ctabilis. de inde illustris. vt ff. de mu. r. ho. l.  
honor. §. gerendoz. et. l. vt gradatim. Aliud  
autē genus erat questoz qui preerant capita-  
libz causis et sentencijs principum legendis. vt  
ff. e. l. i. r. ff. de orig. iu. l. i. §. d. m. cum erranti-  
um et. §. quia vt diximus. Effectus officij huius  
duplex est vt dictū est. s. de officio prefectiv-  
bis de ipso prefecto.

**De officio magistri officioz**

**H**ic usq; de illustribus tractauit. Nunc  
incipit tractare de spectabilibus. s. m. p.  
qui mediam gerunt administratoez vt  
in aut s. rebz ecclesie s. nō al. §. vl. §. potest dici  
hunc magistrū officiozem illustrē esse. cum ei9  
officiū designet inter illustres. nam et sequē-  
tes tres illustres sunt vt ibi dicemus. r. superio-  
res oēs. Talis aut debz esse s. magister vt sti-  
pendia meliora et labor prolixior eum ceteros  
faciat antecedere. vt. §. e. l. ij. et pertinet ad hu-  
ius officium significare quomodo numer9  
militum r. castrorū series procedat. vt. §. l. iij.

**De officio comitis sacrarū largitionuz**

**H**ic comes sacrarū largitionum spe-  
ctabilis est. s. m. pla. Sed tamē lex dicit  
aperte contra. Illustris enim est sicut  
et comes rerum priuatoz. vt. §. de assessoribz  
et domesticis. l. vl. per hunc autē principes sti-  
pendia largiebant. r. s. forte erat procurator  
rei pub. qui grēce logista nūcupat. vt. §. de mō-  
multarum. l. iij.

**De officio comitis rerum priuatarum**

**H**ic sicut et superior illustris est. vt. s. t.  
proxi. et alio superiore dictum est. Dic-  
forte erat procurator cesaris. siue pua-  
te ratōis. in eo est hoc speciale. qd seruis pri-  
cipis eius iussu adire potest hereditatem. Tē-  
procurator iste immiscendo. se hereditati pri-  
cipi delate. facit cesarem heredem licz abstinē-  
re possit. si bona non sint soluendo vt. ff. de of-  
procuratoris cesaris. l. i. et. ij.

**De officio pro cōsul et leg. Rubrica**

**D**e facto tractatu illustriū. supponit de  
spectabilibus. hic enim pro cōsul specta-  
bilis est. vt diximus. s. de off. prefect.  
p. r. e. Videamus ergo quid sit pro cōsul. et qd  
de credimus hāc esse dīaz inter pōsulē. et pre-  
sidē puñciaz. quia pōsul eligebat ex cōsul-  
ibz vrbis rome ad aliquā puñciā regendā. qsi  
cōsul pcul missus. vt. ff. de of. p. l. i. ar. ff. de of.  
questoris. l. i. §. ex his qd ex ipso nomie vel nois

Interpretatōe. que plerūq; in argumentū trahi-  
tur. tollit vt. s. de epīs et cle. l. decernimus. pa-  
tz etiā ex eo qd dicit qd in puñcia sibi decreta  
habet imperiū. vt. ff. e. et ideo non cigo rēme  
qz sit pōsul hz imperiū. qz rome est in ytalīa  
et eius caput. nō aut ē roma puñcia. supponit  
etiā. qd statim. cū extra exit vrbē romaz sumit  
pro cōsularia in signia r. et cum ingret itur de-  
ponit imperiū. vt. ff. e. l. vl. et. l. i. ex quibz videt  
qd vere fuit pōsul. §. definit esse. assignata sibi cer-  
ta puñcia. ille autē dicebat preses puñcie. qd  
cum non esset cōsul prius eligebat ad puñciā  
regendā. Nō sit officiū p cōsulis anteq; ingre-  
diat puñciā sibi decreta. Et quidā maximū est  
in voluntaria iurisdictione. sed r. pōsularibz infir-  
gimibz vt. ff. e. l. i. r. ij. §. h. Qualitē ingres-  
sus fiat et quid debz ingredi solus prem ista de-  
nunciatōne et per consuetā partem vt. ff. e. l.  
ij. §. fisci. r. §. quando. et. §. hoc etiam r. §. que-  
dam. Item quid sit eius officiū. cum fuerit in-  
gressus. Et quidē quedā licet ei facere si vult  
quale est de mandata iurisdictione causarū. et co-  
gnitōne negotoz alicui. qui suus legatus cen-  
seat. Nam antequā ingrediat. nisi causa necē-  
tatis non potest vt. ff. e. l. iij. §. post hoc r. l. §. si  
ante et. l. aliquando. hodie semper licere videt  
vt in aut. de coll. coll. ix. §. antequā vero in p.  
et hoc est bene notanduz pro pri elatis electis  
an ius aliquod ex ipsa electōe habeāt nec pos-  
sint postea eligentes mutare suam ppositum.  
Et sunt ista duo spālia in isto legato. Primuz ē  
quia cognitō de quolibz crimine ei demanda-  
ri pōt. non ita in alio. nisi in casu vt. ff. e. l. solent  
i. §. et. §. §. h. r. de of. eius cui man. est iurisdi-  
ctio. l. i. §. i. Item pñciat de crimie suspecti tu-  
tonis. licet alius delegatus non possit vt insti.  
de suspect. tu. §. datum. et. ff. ad tur. l. i. §. suspe-  
cti nisi delegatus sit a pretore forte vel maio-  
re eo. vt. ff. de suspect. tuto. l. i. Irrogare vero  
penam grauiorē non potest. vt. ff. e. l. si quid. li-  
cet habeat in omnibz causis cognitōem. vt. ff.  
e. l. i. Est aut pōsul ingressi puñciā nō modi-  
cū officiū. adimplet eni i puñcia sibi decreta p-  
tes oim magistratuū. qd rome hnt diuersa offi-  
cia. r. ita dicit hōe plenissimā iurisdictionem et  
mai9 impiū omnibz post principē. vt. ff. e. si in  
aliquam. §. vl. r. l. ideo r. l. nec quicquā. Item si  
nito tpe sue administratōis vsq; in aduentum  
successoris debet regē puñciāz. vt extendat  
ei9 imperiū in vltimus tps vt. ff. e. l. memisse.